



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 22 — Rok I

Włocławek, sobota 26 stycznia 1946 roku.

Cena 2 złote

Lenin o Polsce

W związku z 22-ą rocznicą śmierci Lenina, która wypadła 21 stycznia podajemy szereg wypowiedzi Lenina o Polsce.

W artykule, poświęconym pamięci Hercena, Lenin pisze: „...Kiedy cała zgraja rosyjskich liberałów odwróciła się od Hercena za obronę Polski, kiedy całe „wykształcone towarzystwo“ odwróciło się od „Kołokoła“, Hercen nie stropił się. Nadal bronił wolności Polski i biczował poskromicieli, katów i oprawców Aleksandra II... Hercen ocalał honor rosyjskiej rewolucji“.

(Lenin, „Pamięci Hercena“).

Mówiąc o wielkim myślicielu rewolucjonście Czernyszewskim, Lenin podkreślał: „...pozycję wszechrosyjskiego demokraci — rewolucjonisty 60—70 lat, broniącego w swej drukowanej i ustnej propagandzie prawa Polski do niepodległości“.

(Lenin, wyd. ros. t. XVII, 457).

O polskim ruchu — narodowo — wyzwoleniczym i o powstaniu 1863 roku Lenin stwierdza, że posiadało ono „...gigantyczne, pierwszorzędne znaczenie z punktu widzenia demokracji, nie tylko wszechrosyjskiej, nie tylko wszechsłowiańskiej, ale i wszech europejskiej“.

(XVII 457).

W innym miejscu mówi Lenin o tym okresie, że „...wtedy rewolucyjną była Polska właśnie jako całość“.

(V 340).

Lenin zawsze potępiał rozbiór Polski: „...Wiemy, że największą zbrodnią był rozbiór Polski między kapitał niemiecki, austriacki i rosyjski, że rozbiór ten skazał naród Polski na długie lata ucisku, kiedy posługiwanie się ojczystym językiem było uważane za przestępstwo, kiedy cały naród polski wychowywany był w jednej myśli — wyzwolenia z potrójnego ucisku. Dlatego rozumiemy nienawiść w duszy Polaka...“

Z najwyższym uznaniem mówi o rewolucji 1905 roku, w której walka przeciw caratowi zjednoczyła robotników Rosji i Polski: „...bohaterski proletariat Polski naigrywa się z bezsilnej złości swych wrogów...“

(Lenin, t. VIII 332).

W artykule „O narodowej dumie Wielkorusów“ Lenin pisze: „...Jesteśmy pełni uczucia dumy narodowej i właśnie dlatego szczególnie nienawidzimy swej niewolniczej przeszłości, gdy obszarnicy i dworzanie wiedli chłopów na wojnę, żeby dusić wolność Węgier, Polski, Persji, Chin... Nie może być wolny naród uciskający inne narody i my wielkorusyjscy robotnicy, pełni uczucia du-

my narodowej chcemy za wszelką cenę wolnej i niepodległej, samodzielnej, demokratycznej, republikańskiej, dumnej Wielkorusji, budującej stosunki z sąsiadami na ludzkiej zasadzie równości, a nie na pańszczyźnianej zasadzie przywilejów poniżającej wielki naród...“

(t. XVIII 81—82).

Mówiąc o pierwszej wojnie światowej Lenin stwierdza: „...Z punktu widzenia narodów Rosji najmniejszym złem byłaby klęska carskiej monarchii i jej wojsk uciskających Polskę, Ukrainę i cały szereg narodów w Rosji...“

(1914 r.).

Omawiając sytuację wojenną i cofanie się wojsk carskich w Polsce — Lenin pisze w artykule p. t. „Pokój bez aneksji i niepodległość Polski jako hasło dnia w Rosji“ z 29 lutego 1916 r. „...rosyjska demokracja zyskała ponieważ Rosja dziś nie uciska Polski, nie trzyma jej przemocą...“

(1917 r.).

Wobec upadku caratu Lenin stwierdza: „...Wielkorusi nie będą

przemocą zatrzymywać ani Polski, ani Kurlandii, ani Ukrainy, ani Armenii, ani żadnego wogóle Narodu...“

(1917 r.).

Podpis Lenina znajduje się pod „Deklaracją Praw Narodów“ z 1917 r., jak również pod dokumentami, w których Republika Radziecka pierwsza uznała niepodległość Polski, a m. inn. pod Deklaracją Rady Komisarzy Ludowych z sierpnia 1918 r., której artykuł 103 głosi „...Wszystkie traktaty... dotyczące rozbiórów Polski niniejszym zniesione zostają raz na zawsze jako sprzeczne z zasadą samookreślenia narodów, z rewolucyjną świadomością prawną narodu rosyjskiego, który uznał niewzruszone prawo narodu polskiego do niepodległości i jedności“.

Wobec wojennych przygotowań Pilsudskiego — odezwa w lutym 1920 r. podpisaną przez Lenina głosi: „...Zbrodnia rosyjskiego caratu i rosyjskiej burżuazji nie mogą być wstawione na rachunek nowego państwa radzieckiego w Rosji. Rosyjscy robotnicy i chłopci uznali niepodległość Polski, nie w ostatniej chwili, nie jako chwilową kombinację poli-

tyczną, nie pod naciskiem okoliczności. Rosyjscy robotnicy pierwsi uznali niezależność narodu polskiego, uznali ją bez zastrzeżeń i raz na zawsze, i uczynili to w przeświadczeniu, że niepodległość Polski odpowiada interesom nie tylko naszym ale i naszym...“

„...Ale i wasi i nasi wrogowie oszukują was gdy mówią, że rosyjski Rząd Radziecki chce wprowadzić komunizm na ziemi polskiej przy pomocy bagnetów rosyjskich czerwonoarmiejców...“

Rosyjscy komuniści do obrony tylko własnej ziemi, własnej twórczej pracy nie dążą, ani dążyć nie mogą do zaprowadzenia komunizmu przemocą w obcych krajach“.

Podobnie stwierdza Lenin na Zjeździe pracujących Kozaków w marcu 1920 r. „...Wśród polskich obszarników i kapitalistów kotłuje się. Grożą nam oni wysunięciem pretensji do terytoriów z 1772 roku i chcą opanować Ukrainę... My zaś mówimy towarzyszom w Polsce, że wolność Polski szanujemy tak samo jak wolność każdego innego narodu...“

Wyjaśnienie ministra Rzymowskiego

Minister spraw zagranicznych ob. Wincenty Rzymowski przyjął wczoraj korespondenta Polskiej Agencji Prasowej, któremu oświadczył co następuje:

W czasie debaty w brytyjskiej Izbie Gmin deputowany konserwatywny Severy wniósł interpelację w sprawie wypadków mordów politycznych, jakie zdarzają się w Polsce.

W odpowiedzi na tę interpelację minister spraw zagranicznych Bevin oświadczył, że zaniepokojony jest ilością mordów politycznych w Polsce i uznał za stosowne wyrazić opinię, że mordercy te zdają się wskazywać na udział w nich organów bezpieczeństwa.

Jeśli informacja podana przez Agencję Reutera jest ścisła, to muszą stwierdzić, że treść i ton wypowiedzi pana Bevina wzbudzić musi w Polsce najgłębsze zdumienie.

Powszechnie wiadome jest, że reakcja, a zwłaszcza faszystowskie bandy N. S. Z. dokonały w Polsce wielu morderstw, których ofiarą padło setki działaczy demokratycznych członków partii wchodzących w skład Rządu, oficerowie i żołnierze Wojska Polskiego oraz wielu Żydów ocalałych od niszczącego teroru hitlerowców.

Pośród tych licznych ofiar zamachów terrorystycznych znaleźli się również i ludzie wymienieni przez deputowanego Severy, a więc ś. p.

Bolesław Ściborek — działacz PSL i ś. p. Józef Wrona działacz SL.

Zbrodnicze zamachy na tych działaczy spotkały się z jednogłośnym potępieniem całej opinii publicznej Polski.

Powszechnie wiadome jest, że w walce z tego rodzaju zamachami terrorystycznymi w obronie życia i mienia obywateli naszego kraju zostało zabitych około 1500 funkcjonariuszy bezpieczeństwa publicznego.

Jak z tego wynika krzywdzące i dziwne oskarżenie pana Bevina mija się całkowicie z faktami znanymi opinii publicznej, zarówno w Polsce jak i zagranicą. Oskarżenie to staje się jeszcze bardziej dziwne, jeśli zważyć, że Rząd polski zwracał uwagę rządu Wielkiej Brytanii na fakt, że akty teroru dokonywane na działaczach demokratycznych w Polsce są inspirowane, organizowane i finansowane przez ośrodki faszystowskie znajdujące się poza granicami Polski, a zwłaszcza przez faszystowskich oficerów tak zwanej armii Andersa znajdujących się pod dowództwem brytyjskim.

Rząd polski powiadomił Rząd brytyjski, że jest w posiadaniu niezbitych dowodów na to, że reakcyjne elementy, które stworzyły sobie bazę w armii Andersa, organizują w Polsce bandy dywersyjne, zaopatrując je w broń, środki finansowe, środki łączności i instrukcje.

Zbrodnicza działalność tych band jest przedmiotem szeregu procesów publicznych, jak na przykład proces Żurka i innych.

Jednakże nie jest mi wiadome, by władze brytyjskie poczyniły kroki zmierzające do tego, aby położyć kres tej występnej działalności, co może być skuteczne tylko przez przekazanie dowództwa nad oddziałami polskimi zagranicą Rządowi polskiemu. Nie wiem też o żadnych posunięciach zmierzających do zlikwidowania zagranicą ośrodków dyspozycyjnych akcji terrorystycznej w Polsce.

Tak więc uwagi pana Bevina na temat zabójstw politycznych w Polsce nie odsłaniają faktycznych inspiratorów tych pożałowania godnych wypadków.

Sądze, że zarówno w interesie pokoju jak i w interesie utrwalenia wolności i demokracji w Polsce leży jak najszybsze zlikwidowanie wszystkich ognisk niepokoju.

Stanowisko to podzieli zapewne rząd i opinia publiczna Wielkiej Brytanii.

Prezes Krzycki w Pradze

PRAGA, 25. 1. Przedstawiciel Polonii amerykańskiej prezes Krzycki w drodze powrotnej do Stanów Zjednoczonych zatrzymał się w Pradze, gdzie zabawi kilka dni.

Przemówienie Byrnesea na ONZ.

LONDYN, 25. 1. Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes wygłosił na plenarnej sesji Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych przemówienie w sprawie utworzenia komisji kontroli energii atomowej. Minister Byrnes oświadczył między innymi: **Pragnę oświadczyć krótkie oświadczenie w celu poparcia sprawozdania złożonego generalnemu zgromadzeniu przez Komisję Spraw Politycznych i Bezpieczeństwa.**

Narody zjednoczyły się w czasie wojny w celu obrony wolności.

Obecnie muszą one pracować i zjednoczyć się w celu obrony pokoju.

Wydaliśmy wojnę przeciwko agresji i tyranii. Obecnie musimy zbudować pokój pracując razem.

Sprawozdanie przedstawione przez

komisję spraw politycznych i bezpieczeństwa wzywa nas do utworzenia komisji, która badać będzie z punktu widzenia kontroli problemu powstałego na skutek powstania energii atomowej i innych środków powodujących masowe zniszczenia.

Sprawozdanie to wzywa nas abyśmy znaleźli drogi, które pozwolą na użycie naszej wiedzy dla dobra ludzkości.

Wiedza nie może być monopolizowana przez żadne państwo. Problemy, które wyloniły się na skutek wykrycia energii atomowej i innych sił wywołujących masowe zniszczenia nie mogą być rozwiązane przez jedno państwo.

Odpowiedzialność ciąży na wszystkich państwach. Musimy zrozumieć, że w obecnym atomowym wieku w

naszym wspólnym interesie leży obrona pokoju.

Sprawa pokoju wymaga wspólnego działania. **Energia atomowa musi być użyta dla dobra ludzkości, a nie dla jej zniszczenia.**

Musimy dbać o to, aby świat przestał się zbroić. Musimy dbać o to, aby z wszystkimi państwami, które nie z swej woli znalazły się po stronie państw osi zostały jaknajprędzej zawarte traktaty pokojowe, a wojska okupacyjne wycofane.

Musimy zacząć pracować razem.

Mam nadzieję, że Komisja kontroli energii atomowej uchwali rezolucję, którą jej przedłożono i zacnie pracować nad swoimi zadaniami.

Walczyliśmy razem o wolność, teraz musimy się starać okazać godni tej wolności, którą zdobyliśmy.

Kryjówka Quislingowców w Szwecji

SZTOKHOLM, 25. 1. W Sztokholmie wykryto w prywatnym mieszkaniu kryjówkę, w której znajdowali schronienie zbiegli z Norwegii Quislingowcy członkowie SS. Zbiegłych Norwegów aresztowano jak również kilku obywateli szwedzkich.

Strajk w Grecji zakończony

LONDYN, 25. 1. Agencja Reutera donosi, że strajk pracowników państwowych w Grecji, który trwał przeszło tydzień zakończył się w czwartek dnia 24 stycznia r. b.

Urzednicy otrzymali 2-miesięczne pobory, jako gratyfikację oraz przydziały żywnościowe. Przystąpili również do pracy robotnicy portowi w Piteusie.

Zamknięcie kopalń węgla w Ameryce

NOWY JORK, 25. 1. Agencja Reutera donosi, że na skutek strajku w przemyśle stalowym zamknięto w Stanach Pensylwania (zachodnia Wirginia i Alabama) przeszło 50 kopalń, wobec czego dalsze 14.000 robotników zostanie bez pracy.

Wyrok sądu doraźnego

SZCZECIN, 25. 1. Dnia 15 b. m. odbyła się I rozprawa przed sądem doraźnym w Szczecinie. Oskarżeni Matych Henryk lat 20 i Maciejewski Zygmunt lat 22, odpowiedzialni za mordstwo z premedytacją w celach rabunkowych na osobie handlarza Henryka Popławskiego z Łodzi. Obaj skazani zostali na karę śmierci.

Wykrycie faszystowskiej organizacji

RZYM, 25. 1. Agencja Amsa donosi, że w mieście Vicenta policja wykryła podziemną organizację faszystowską, noszącą nazwę „Cadeci Vicenta”. Organizacja ta otrzymywała rozkazy i instrukcje z Mediolanu. Została ona prawdopodobnie założona przez byłego sekretarza partii faszystowskiej Scorza w czasie jego krótkiego pobytu w Vicencie. Ze znalezionych przez policję dokumentów wynika, że faszyci planowali napisać na miejscowe więzienie w celu uwolnienia osadzonych tam faszystów.

Aresztowano 16 przewodców tej organizacji. Niektórzy z nich przyznali się, że dokonywali rabunków, ażeby zdobyć środki finansowe na cele organizacyjne.

W Lecco aresztowano 4 faszystów

Skazanie bandytów

KRAKÓW, 25. 1. Sąd Wojskowy w Krakowie rozpatrywał sprawę Jarosława Olejnickiego, Eugeniusza Marcińczaka, Reginy Czyżewicz, Zbigniewa Zakrzewskiego oraz Jerzego Oleksińskiego, którzy od maja do lipca 1945 roku dokonali napadów rabunkowych na kasy urzędów i przedsiębiorstw państwowych w Lublinie i Krakowie.

Ogólnie zrabowali oni około 2 milionów złotych. Sąd skazał Olejnickiego na 10 lat, Marcińczaka na 9, Czyżewicz na 6, Zakrzewskiego na 5 i Oleksińskiego na 3 lata więzienia.

KROTOSZYN, 25. 1. Na sesji wyjazdowej w Krotoszynie Specjalny sąd w Poznaniu skazał na karę śmierci Niemca Edwarda Bielawskiego, członka NSDAP za znęcanie się, bi-

LONDYN, 25. 1. Agencja Reutera donosi, że na ostatnim posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontrolnej zostały omówione zasady, według których ma nastąpić zwrot zagrabionych przez Niemców własności sojuszniczej w czasie okupacji. Zwrócone zostaną przedmioty, które znajdowały się w krajach sojuszniczych do czasu okupacji, ponieważ zostały zabrane siłą przez nieprzyjaciela. Zwrócone zostaną również przedmioty wyprodukowane podczas okupacji i zabrane siłą przez nieprzyjaciela.

Zrabowana własność, której właścicieli nie będzie można odnaleźć, zostanie zwrócona sojusznikom, jako część odszkodowań niemieckich. kosztów transportowych w obrębie

obecnych granic Rzeszy. Koszt ich musi być pokryty przez Niemcy.

Wydatki poniesione poza granicami Niemiec będą pokryte przez zainteresowane państwa. Wszelkie spr-

wy dotyczące zrabowanej własności będą załatwiane przez Sojuszniczą Radę Kontrolną w porozumieniu z rządem państwa, w którym grabież została dokonana.

Zwrot mienia zrabowanego

Zgromadzenie O.N.Z.

LONDYN, 25. 1. Agencja Reutera donosi, że rezolucja o utworzeniu Komitetu dla spraw energii atomowej została jednomyślnie uchwalona przez generalne Zgromadzenie. Głosowano za pomocą podniesienia ręki.

Przewodniczący minister spraw zagranicznych Belgii, Spaack powiedział: „47 państw wyraziło swoją

zgody na utworzenie Komisji, która uczyniła tajemnicę energii atomowej dostępną dla całego świata”.

Posiedzenie Zgromadzenia zostało zakończone jednogłośnie przyjęciem sprawozdania komisji administracyjnej budżetowej w sprawie poborów sekretarza generalnego.

Pomoc ZSRR dla ludności polskiej

MOSKWA, 25. 1. Z inicjatywy komisji pomocy społecznej przy Związku Patriotów Polskich w Świerdłowsku, władze radzieckie okazały Polakom pomoc w postaci prowiantu i odzieży. Ludność polska otrzymała białiznę, obuwie, odzież i dodatkowe przydziały prowiantu specjalnej pomocy udzielanej chorym i inwalidom.

Kandydaci

LONDYN, 25. 1. Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa nie zapadła jeszcze decyzja co do ostatecznego wyboru sekretarza generalnego ONZ.

Obecnie wymienia się najważniejsze dwa nazwiska kandydatów na to stanowisko; ambasadora Kanady w Waszyngtonie Pearsona i norweskiego ministra spraw zagranicznych Trygwelie.

Wizyta wicepremiera Włoch w Anglii

LONDYN, 25. 1. W wyniku wizyty w Anglii wicepremiera włoskiego, sekretarza generalnego włoskiej partii socjalistycznej Lenni oraz redaktora centralnej organizacji socjalistycznej „Avanti Silone”, brytyjska partia pracy wydała oświadczenie, które brzmi jak następuje:

Brytyjska Partia Pracy żywi głębokie sympatie dla narodu włoskiego, który obecnie znajduje się w okresie rekonwalescencji po długiej chorobie

faszyzmu.

Wolne wybory są najlepszą drogą, przez którą Włochy będą mogły wejść do wspólnoty demokratycznej narodów. Partia Pracy jak najostrożniej potępiła odnowioną działalność neofaszystów we Włoszech i będzie się starała wszelkimi sposobami zdemokratyzować społeczeństwo włoskie.

Podczas roznów zwrócono szczególną uwagę na odbudowanie współpracy między socjalistami.

Akademia ku czci Lenina

BYDGOSZCZ, 25. 1. W Robotniczym Domu Kultury odbyła się uroczysta Akademia w 22-lecie śmierci Lenina. O życiu i działalności genialnego wodza proletariatu i twórcy Związku Radzieckiego mówił ob. dr. Moszczyński-Chrząstewicz. Skolei ob. dr. Ju-

raszek przedstawił postać Lenina na tle walk mas wyzyskiwanych z wyzyskiwaczami. Mówca podkreśla fakt, że właśnie Lenin pierwszy opowiedział się za wolną i niepodległą Polską.

Wykrycie afery szpiegowskiej

SZTOKHOLM, 25. 1. W Kopenhadze wykryto wielką aferę szpiegowską na rzecz Niemiec. Rolnik pochodzenia niemieckiego Szylling stał na czele organizacji mającej swych agentów w całym kraju. Zadaniem organizacji było szpiegostwo na rzecz Niemiec w razie ewentualnej inwazji aliantów w Danii.

Były konsul polski z czasów sanacyjnych Gummer Hol aresztowany przez władze brytyjskie w Kopenhadze pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Niemiec w czasie wojny, przyznał, że utrzymywał kontakt z niemiecką centralą szpiegowską Abverstelle w Szczecinie.

Trzecia lista przestępców wojennych

WARSZAWA, 25. 1. Ministerstwo Sprawiedliwości ogłosiło trzecią listę zbrodniarzy wojennych w Polsce, obejmującą 76 nazwisk.

Po przesileniu we Francji

PARYŻ, 25. 1. W czwartek w godzinach popołudniowych odbyło się spotkanie pomiędzy nowym premierem francuskim Feliksem Gouin a generałem de Gaulle.

Przed udaniem się do Marly-Le-Roi, siedziby generała de Gaulle premier Gouin oświadczył przedstawicielom prasy, że nowy rząd nie zostanie utworzony przed piątkiem.

Uruchomienie głównej stacji przetaczania krwi

POZNAN, 25. 1. Polski Czerwony Krzyż przystępuje do uruchomienia na terenie miasta Poznania głównej stacji przetaczania krwi świeżej i konserwowanej.

Urządzenie tej stacji zostało w dużej mierze dostarczone przez wojsko, które pośpieszyło z pomocą Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi ofiarowując mu część ekwipunku te-

chnicznego potrzebnego dla tej stacji, jak też kierując swój personel do pomocy.

W związku z tym rozwinęło akcję werbunkową kandydatów na krwiodawców. Postanowiono również przeprowadzić wśród mieszkańców Wielkopolski badania, dla ustalenia grupy krwi poszczególnych jednostek.

Z obrad Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego

WARSZAWA, 25. 1. W Warszawie w gmachu Stronnictwa Demokratycznego odbywały się w dniach 20, 21, 22 i 23 b. m. obrady Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego, pod przewodnictwem profesora Mieczysława Michałowicza.

Po wysłuchaniu referatu z dziedziny polityki zagranicznej (minister W. Rzymowski i ambasador K. Wende), polityki wewnętrznej (M. Chajny dyrektor M. Arczyński), spraw gospodarczych (minister J. Rabanowski,

major Piętowski), ziem odzyskanych (dyrektor Lechowicz) i młodzieżowego (T. Wojdak), zgromadzeni uchwalili statut stronnictwa, tezy programowe, szereg wniosków i rezolucji oraz dokonali wyborów władz stronnictwa.

Prezesem Rady Naczelnej został wybrany prof. Michałowicz, wiceprezami: rektor Kulczyński, prof. Wacowski, prof. Langrod, ambasador Wende.

Prezesem Centralnego Komitetu

Z Pomorza

Bgdgoszcz

Dzięki ob. Antoniemu Kowalskiemu adwokatowi zamieszkałemu w Inowrocławiu przybyłemu niedawno z zagranicy, Okręg Pomorski P.C.K. został powiadomiony o istnieniu w Trawermunde pod Lubecką specjalnego schroniska dla dzieci polskich.

Dzieci te były wywiezione do Niemiec, celem zgermanizowania i powiększenia liczebności partii hitlerowskiej.

Krew polska miała później przez nowoczesnych janczarów dokonać dzieła zniszczenia swych braci, sióstr, ojców i matek.

Dzieci polskie w Niemczech umieszczane były w obozach, skąd sprzedawano je po 100 mk za sztukę. Obecnie dzięki Czerwonemu Krzyżowi i UNRRA i Angielskiemu Tow. „Ratujmy dzieci“, dzieci polskie odbierane są od rodzin niemieckich i umieszczane w schroniskach w Trawermunde pod Lubecką.

Okręg Pomorski PCK podaje do wiadomości o posiadaniu listy dzieci polskich odebranych od Niemców.

Rodziców, znajomych lub osoby zainteresowane sprawą adoptacji zaginionych a obecnie szczęśliwie wyratowanych dzieci polskich prosimy o łaskawe zwracanie się do najbliższych Oddziałów PCK Okr. Pom. gdzie będą mogli otrzymać wyczerpującą i bliższe informacje.

Pierwsza lista dzieci polskich brzmi:

Letto Leon, Wunsz Jerzy, Wunsz Mieczysław Tadeusz, Siudyła Irena, Siudyła Lucja, Matysz Halina, Matysz Ryszard, Zajdel Jerzy, Zajdel Stanisław, Mosz Alina, Preus Krystyna, Neugabauer Krystyna, Strauch Eugenia, Hahn Henryk, Frydrych Józef, Raczkowski Hieronim, Szajkowski Eugeniusz, Zelma Jan, Marek Jerzy, Klinger Jerzy, Kuhn Henryk, Maj-sner Roman, Szwanke Bronisław, Brzozowski Stefan, Kapuściński Wacław, Piotrowski Czesław, Welter Bogumiła, Błońska Urszula, Dedranowicz Anatol, Alagarska Sabina, Breitkreuz Jadwiga, Wasilewska Marianna.

Nakło

Oddział Polskiego Czerw. Krzyża w Nakle dzięki ofiarności społeczeństwa miejscowego, a specjalnie na skutek inicjatywy burmistrza ob. Jakubowskiego i dr. Grusa otworzył stację roentgenowską.

RYTM KUJAW

Kontyngenty muszą być odstawione

Zajmując uwagę społeczeństwa pomorskiego zagadnienie wzmocnienia dostaw zboża w ramach świadczeń rzeczowych i zakończenia tej akcji w terminie do dnia 15 lutego b. r. znajduje szeroki oddźwięk na terenie pow. włocławskiego. Ze strony miejscowych czynników administracyjnych i delegata władz wojewódzkich przeprowadzone zostały na miejscu w gminach kontrole sprawności aparatu odbiorczego i punktów zsypu oraz prace czynników gromadzkich. Tok pracy w ostatniej jej fazie został szczegółowo uzgodniony ze wszystkimi czynnikami zainteresowanymi w akcji.

W niedzielę odbyło się w Starostwie Powiatowym pod przewodnictwem ob. starosty Kubskiego, przy udziale delegata wojewódzkiego ob. Poremba zebranie wójtów i burmistrzów oraz referentów kontyngentowych z terenu powiatu. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele spółdzielni oraz władz zainteresowanych akcją kontyngentową. Poszczególni wójtowie oraz referenci świadczeniowi złożyli sprawozdania z swego terenu z przebiegu akcji za ostatni tydzień. W sprawozdaniach ludzie z terenu podnosili niejednokrotnie trudności, wynikające przede wszystkim z braku sprzężaju, który na wsi w dalszym ciągu jest dotkliwy, niemniej jednak poprawa w akcji zbożowej jest duża i na najbliższe tygodnie jej trwania rokuje należyte wyniki.

Szczegółowe sprawozdanie, obrazujące dotychczasowe wyniki w odstawie z poszczególnych gmin podajemy na innym miejscu.

Sprawiedliwe wymiary kar

KATOWICE, 24. 1. Specjalny Sąd Karny na sesji wyjazdowej w Czeladzi rozpatrywał sprawę 48-letniego Pawła Hermana, narodowości niemieckiej, który od 1940 roku do 1945 roku jako urzędnik Miejskiej Komisji Wyszedełczej i członek NSDAP spowodował wyrzucenie z Czeladzi wielu Polaków, kierując ich wraz z rodzinami na roboty przymusowe do Rzeszy.

W wyniku rozprawy Herman został skazany na 12 lat więzienia.

KATOWICE, 24. 1. Specjalny Sąd Karny na sesji wyjazdowej w Cieszynie rozpatrywał sprawę 54-letniego Pawła Reszki, posiadającego 3 kat. listy narodowo-niemieckiej, Reszke

oskarżony o sabotaż Polaka Świętę Emila, który w następstwie osadzony został w obozie oświęcimskim i tam zmarł. Reszke został skazany na 6 lat więzienia.

Na drugiej rozprawie w Cieszynie tenże Sąd skazał 42-letniego Gustawa Jacke, członka SA, b. nauczyciela Liceum Pedagogicznego w Cieszynie na 6 lat więzienia.

Na trzeciej rozprawie Sąd skazał 37-letniego Rudolfa Midera (2 lista narodowo-niemiecka) na karę 12 lat więzienia za wydanie w ręce gestapo M. Gabzdyla, poszukiwanego przez tajną policję niemiecką. Gabzdyl po uwięzieniu wkrótce zmarł w obozie oświęcimskim.

Przegląd prasy

„Kurier Codzienny“ omawia fragmenty bilansu wielkiej pracy, przedstawionego na zjeździe naczelników służby kolejowej ze wszystkich dyrekcji kolejowych.

Na tym Zjeździe dowiedziano się, że na 1 stycznia rb. warsztaty doprowadziły do stanu czynnego 2500 parowozów, czyli obecnie mamy zaledwie o sto kilkanaście parowozów mniej niż w roku 1937. To jedno tylko zestawienie wystarczy, by przekonać się o wynikach pracy, dokonanej w warunkach niezwykle ciężkich.

Pocieszające są również wyniki prac na innych odcinkach kolejnictwa.

Ludzie, którzy tego dokonali „nie ulegli się trudności, nie załamali rąk, choć był okres kiedy jeść nie mieli co, ani się w co przyodzierać. Nie spoczną też na laurach zwyciężywszy największe trudności. Zdają sobie sprawę czego oczekuje od nich społeczeństwo i państwo, a społeczeństwo wie, że można na nich polegać“.

„Życie Warszawy“ przytacza piękne i godne naśladowania wyjątki owocnej pracy robotników w fabryce wagonów w Sanoku, w Jaselskiej hucie szkła, w fabryce sukna w Bielsku, u dawnego Lilpoppa w Warszawie i wielu innych zdewastowanych przez okupanta zakładach w Warszawie.

„Takich Sanoków, takich Jasel, czy Lilpoppów jest w Polsce więcej, trzeba tylko chcieć i umieć je znaleźć. Takich co je odbudowują i je odbudowali mamy w Polsce setki tysięcy, trzeba tylko chcieć i umieć parzyć. To oni, to ich trud dźwiga Polskę z ruin, wskazuje drogę innym. To oni, to ich zapał pokonywa opory, usuwa niewiarę. To oni i ich praca budują Polskę.“

Nie znaczy to, byśmy wyrzekali się pomocy innych. Nie odrzucajmy jej, gdy przyjdzie z zewnątrz, by przyspieszyć odbudowę, ale pamiętajmy, że może ona brnąć w rachubę i okazać się skuteczną gdy własną pracą i tylko własną pracą wykażemy naszą siłę i wolę odbudowy“.

W związku z rocznicą powstania styczniowego „Dziennik Ludowy“ daje przegląd walk z zaborcami i udziału w nich chłopów aż do klęski wrześnieiowej.

W kraju pozostaje lud i znowu podejmuje walkę. Lecz walcząc z okupantem wależy jednocześnie o Polskę, o Polskę, w której naprawdę będzie gospodarzem.

Dziś zdobywszy już Ojczyznę naprawdę ludową, biorą jej los w ręce wspólnie ci, którzy ją wywalczyli, i ci, którzy na nią ciężko zapracowali. Nie dadzą władzy wrogom zewnętrznym, i białym. Z doświadczeń historii wyciągną właściwą naukę.

Kronika

DYŻURY APTEK:
Dziś na Starym Rynku
KINA
„Bałtyk” i „Polonia”
Wzruszający film try-
umfu, ajej miłości p. t.
Czekaj na mnie

Kalendarzyk słowiański
Skarbimierza
Słońce:
wschód o godzinie 7 27
zachód o godzinie 16.11

Dzisiaj
SOBOTA
26
STYCZNIA
Polikarpa

Ciasteczka

Siedlem ulicą, zbierano na pomoc,
dla najbiedniejszych, dla tych bez domu...
Bez strawy nieraz, z dzieckiem maleńkim
pędzą dni pełne smutnej udręki...

Jakaś kobieta z miną zaudzoną
rzekła: „nie mam” — gdy ją proszone...
Szkoda, że potem, zaraz, niewiasto,
kupiła sobie aż 8 ciastek...

Agapit.

W niedzielę, 27 bm. o godz. 13.30
w Teatrze Ziemi Kujawskiej Polska
Partia Socjalistyczna przy współ-
dziale wszystkich stronnictw poli-
tycznych urządza Wielki Wiec pod
hasłem: „Żądamy wysiedlenia niem-
ców z Polski”.

Z Ligi Morskiej. Ogólne roczne ze-
branie członków miejscowego Oddz.
LM. odbędzie się nieodwołalnie w nie-
dzielę o godz. 15.30 w sali zebrań
Ubezpieczalni Społecznej. Zarząd
LM. prosi o jaknajliczniejsze przyby-
cie członków oraz przedstawicieli in-
niejących kół szkolnych.

We wtorek, dnia 29 bm. o godz. 17
w lokalu Klubu przy ul. Stodólnej 31,
Polska Partia Socjalistyczna zwołuje
Ogólne Zebranie wszystkich człon-
ków partii.

Dnia 27. 1. 1946 r. o godz. 11-ej od-
będzie się walne zebranie Związku
Zaw. Muzyków w biurze Referatu
Kultury i Sztuki, ul. 3-go Maja 22.

Uroczystość przekazania sztandaru
Zw. Spożywców odbyła się w ub. so-
botę w sali Rady Zw. Zawodowych.
Dzięki inicjatywie i energii prezesa
Związku ob. Zenona Hibnera w krót-
kim czasie członkowie Związku ufun-
dowali ładny, duży i bogaty sztandar.
Uroczystość miała podwójny charak-
ter, bowiem oprócz przekazania sztan-
daru zebrani na tej uroczystości na-
wiązując do rocznicy wyzwolenia na-
szego miasta spod jarzma niemiec-
kiego, złożyli ślubowanie, w którym
przyrzekli podwojenie wysiłków pra-
cy nad szybką odbudową wyzwolo-
nej Polski.

W czasie uroczystości przemawiali
przedstawiciele stronnictw, organiza-
cji społecznych, komendant miasta
oraz wiceprezydent miasta.

„Misterium Kołędowe”. Jak się do-
wiadujemy T-wo Śpiewacze „Lutnia”
powtarza „Misterium Kołędowe” w
czwartek, dnia 31 stycznia rb. o godz.
7 wiecz. w sali Teatru Ziemi Kujaw-
skiej.

Tym razem „Lutnia” łączy przy-
jemne z pożytecznym, bowiem cały
dochód przeznaczony jest na Polski
Czerw. Krzyż.

Program Radiowy

SOBOTA, 26 stycznia.

Dziennik: — 7.00, 8.00, 12.10, 19.40, 22.45.
Przegląd prasy: — 7.50, 18.15 i 22.55.
Muzyka: — 7.15, 12.25, 13.05, 16.25, 17.15,
17.30, 18.20, 19.00, 20.00, 22.00 i 28.00.
Sluchowisko: — 16.00.
Poszukiwania rodzin: — 12.50, 18.50, 19.15,
21.30, 23.25.
Audycje specjalne: — 13.20 — „Jedziemy na
Zachód”; 13.30 — „Dla Polskich Sił Zbrojnych
zagranicą”; 14.00 — PCK; 16.45 — „Młodzi
mówią”; 19.05 — Z życia narodów słowiań-
skich; 19.55 — „BOS”; 21.00 — Dla Polaków
zagranicą; 22.30 — 10 minut poezji;
Różne: — 12.40 — Informacje; 13.45 —
Wiadomości gospodarcze; 16.40 — Przegląd
codzienny; 18.00 — Odczyt; 19.55 — „BOS”;
20.45 — Reportaż.

NIEDZIELA, 27 stycznia.

Dziennik: — 8.10, 12.10, 19.45 i 22.30.
Przegląd prasy: — 8.25.
Muzyka: — 8.30, 12.30, 14.00, 18.55, 20.05,
22.45.
Sluchowisko: — 13.30.
Poszukiwanie rodzin: — 21.30, 23.25.
Audycje specjalne: — 14.40 — Przegląd ty-
godniowy, 14.50 — Kronika kultury; 15.00 —
PCK; 17.00 — Popołudnie przy mikrofonie;
18.15 — Dla dzieci; 18.35 — „Przy głośniku”;
18.40 — Dla młodzieży; 19.00 — Uśmiech i
piosenka; 19.25 — Podróż po świecie; 20.45 —
10 minut poezji; 21.15 — Dla Polaków zagra-
nicą.

Ogłoszenie

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocław-
ka podaje do ogólnej wiadomości, że pocz-
ynając od dnia 29. 1. 46 r. sprzedawany będzie
cukier w rozdzielniach „Ogniu” dla ludności
pracującej m. Włocławka.

Kat. I pr. — odcinek Nr. 14 — 1.000 gr. —
cena zł 15.00.

Kat. II pr. — odcinek Nr. 12 — 800 gr. —
cena zł 12.00.

Kat. I rodz. — odcinek Nr. 7 — 500 gr. —
cena zł 7.50.

Inne artykuły jak mąka, kawa i herbata do-
tychczas nie wykupione, będą sprzedawane do
końca stycznia br. w rozdzielni „Ogniu”
przy ul. Piekarskiej.

ZA PREZYDENTA MIASTA

Nacz. Wydz. Aprop. i Handlu

(—) Fr. Redo

Uwaga!

kupuję, sprzedaję

używane meble, obrazy,
dywany, brązy, rzeźby,
porcelanę, złom srebr-
ny, złoty i różne sprzęty
domowego użytku

ANTYKWARNIA

Włocławek, 3-go Maja Nr 20.

Radzanowski

As Restauracja
Plac Wolności

powiadania, że codziennie odbywają się
WIECZORY TANECZNE
przy dźwiękach powiększonej doskonałej orkiestry

W każdą niedzielę będzie na obiad
czernina z podróbkami
oraz codziennie
golonka, groch purée

Wytwórnia Pasty
do Obuwia i Podłóg
„GRY-STKZE-WU”
w Włocławku
ul. Cyganka 24. tel. 16-45
produkuje p. stę **PERLA** w 5 ciu
kolorach, **AMIGO** czarną oraz
podłogową w 4 cich kolorach.

Jednocześnie zawiadamiamy, że zgodnie
z umową rejestracyjną i wpisem do rejestru
handlowego Nr. R H. B. 271 do podpis-
wania naszej firmy i zawierania umów
jest uprawnionych koniuntem dwóch
wspólników podpisujących łącznie lub
nasz prokurent
ZARZĄD

Zakład Krawiecki
dla
Wielebnego Duchowieństwa

oraz wykonuje wszelkie prace
w zakresie cywilnym i damskim

Kostrzewa Mieczysław
Włocławek, Pl. Wolności 1 m. 4
(II piętro)

UWAGA!
Z dniem 1 lutego rozpoczyna się kursy
Kierowców samochodowych
Na kursy p. zjymie się kandydaci
od lat 18 iżej obywat. Blższych in-
formacji uziela i zapisy przyjmują
sekretarzi ty: ul. P. O. W. 2/27 m. 4
i ul. Wieniecka 15 m. 4.
Zarząd Zw. Zaw. Transp.

Zęby sztuczne
korony, mosty, protezy i reperację
WYKONUJĘ
Laboratorium Techniczne Dentystyczne
Roman Szafranski
Włocławek, ul. P. O. W. 25/27

Ogłoszenia drobne

UWAGA! Każda pani, której brakuje żywności
w spiżarni, niech się zaopatrzy w pasztecikarni
„Warszawianka”, na Zapiecku, róg 3-go Maja.

HURTOWNIA galanterii Feliks Aszyk, Łódź,
Nowomiejska 5, tel. 156-15 poleca swoje towa-
ry po cenach zniżonych. (pap).

SPRZEDAM aparat radiowy. Super. Jagielloń-
ska 15, m. 2. Brzeziński.

KURSY SAMOCHODOWE „Gryf” zatwier-
dzone przez Kuratorium Okręgu Szkolnego
szkołą kandydatów na kierowców samocho-
dowych zawodowych i amatorów. Zapisy przy-
mują i informacji udziela kancelaria Kursów,
Włocławek, ul. Łęska 23 (gmach Gimnazjum
Długosza).

WSZYSCY emeryci PKP państwowi i samo-
rządowi złożą odcinki kart żywnościowych na-
tychmiast do Zarządu Sekcji Emerytów PKP.

WĘGIEL sprzedajemy
Pow. Spółdzielnia
Rolniczo-Handlowa
SAMO OMOCY CHŁOPSKIEJ
Włocławek, ul. Rolnicza Nr 10

Wszystkim Tym, którzy wzięli udział
w uroczystościach pogrzebowych
męża mego
ś. † p.
Piotra Zycha
składa serdeczne „Bóg zapłać”
stroskana
ŻONA

W dniu 26 stycznia o godz. 20 w lokalu
Świetlicy RKO. Włocławek, przy ul. 3-go Maja
27 odbędzie się SOBÓTKA, połączona z zaba-
wą taneczną, na którą swych miłych gości
i sympatyków Wojska, najuprzejmiej zaprasza
Sala ogrzana.
ZARZĄD.

UNIEWAŻNIAM kartki żywnościowe na na-
zwisko: Augsburg Alfons, Kazimiera, Wiesław,
Alina, ul. POW. 35.

UNIEWAŻNIAM kartę żywn. kat. I, Przy-
godzka Irena, kat. III, kat. II rodz., Nowakow-
ska Małgorzata i Bolesław, Żytunia 19.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty na na-
zwisko: Wrzesiński Stanisław, Pl. Wolności 10.

WE WŁOCŁAWKU dom murowany piętrowy,
ze sklepem i ogrodem owocowo-warzywnym
sprzedam. Oferty AWiR, Katowice, Słowackie-
go 24

Zawiadomienie

Zarząd Powiatowego Związku Ogrodniczego
we Włocławku niniejszym zawiadamia swych
członków, oraz wszystkich ogrodników, którzy
jeszcze nie zostali zapisani w poczet członków
Związku, że dnia 3 lutego 1946 r. w sali Mu-
zeum przy ul. Słowackiego Nr. 1. — odbędzie
się Walne Roczne Zebranie członków Związku,
na które o obowiązkowe przybycie prosi Zar-
ząd.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach 8 do 12 i od 2 do 5-tej. W soboty od 8 do 12-tej.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe — 10 zł.
Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

Redakcja i Administracja: WŁOCŁAWEK, UL. BRZEŚKA 4. Telefon Nr. 11-26. REDAKTOR A. TURCZYNOWICZ.

Przyjmuje w godz. 10—12 z wyjątkiem dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

E — 08-28

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. Drukarnia Diecezjalna, Włocławek, Brzeška 4. Odpow. za pismo: Kolegium Redakcyjne.